
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SOCIO - ASSISTENZIALE E 
SVILUPPO ECONOMICO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 222 di data 23/12/2020

UFFICIO SOCIO - ASSISTENZIALE

PROGETTO OCCUPAZIONE – INTERVENTO 3.3.F. - OPPORTUNITÀ 
LAVORATIVE PER PERSONE CON DISABILITÀ 2020-2021 - AFFIDAMENTO 
GESTIONE DEL PROGETTO OCCUPAZIONE A "IL LAVORO" SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B. IN INTEGRAZIONE CONTRATTUALE 
DELL'INTERVENTO 19 PLURIENNALE (ORA INTERVENTO 3.3.D.) – 
PARTICOLARI SERVIZI AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE 
TEMPORANEO, NON IN SOSTITUZIONE DI QUANTO GIÀ ATTUATO SUL 
TERRITORIO – CUP: G13D20000450007 - CIG 83911124AD

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Cristina Rizzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Malé, 23 dicembre 2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  PROGETTO OCCUPAZIONE – INTERVENTO 3.3.F. - OPPORTUNITÀ LAVORATIVE PER PERSONE 
CON DISABILITÀ 2020-2021 - AFFIDAMENTO GESTIONE DEL PROGETTO OCCUPAZIONE A "IL 
LAVORO" SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B. IN INTEGRAZIONE CONTRATTUALE 
DELL’INTERVENTO 19 PLURIENNALE (ORA INTERVENTO 3.3.D.) – PARTICOLARI SERVIZI 
AUSILIARI DI TIPO SOCIALE A CARATTERE TEMPORANEO, NON IN SOSTITUZIONE DI QUANTO 
GIÀ ATTUATO SUL TERRITORIO – CUP: G13D20000450007 - CIG 83911124AD  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

 

Richiamato il “Documento degli Interventi di Politica del Lavoro della XVI Legislatura”, il cui testo è stato 
approvato Commissione provinciale per l’impiego con deliberazione n. 447 del 21.01.2020 e successivamente 
definitivamente approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 75 del 24.01.2020; 
 
Richiamato altresì il citato Documento ed in particolare la parte inerente l’Intervento 3.3.F. - Progetto 
Occupazione, mediante il quale l’Agenzia del Lavoro intende favorire il recupero sociale e l'accrescimento 
delle competenze di persone con disabilità iscritte nell’elenco della L. 68/1999, attraverso l’inserimento 
presso Enti pubblici nel settore dei servizi alla persona; 
 
Ricordato che il numero delle opportunità occupazionali viene stabilito annualmente in relazione alle risorse 
finanziarie disponibili e ai posti richiesti dagli Enti che aderiscono al Progetto. Le persone con disabilità iscritte 
nell’elenco della L. 68/99 devono aderire ad un avviso pubblico e sostenere un apposito colloquio di selezione 
per verificare l’idoneità al lavoro richiesto. Le persone ritenute idonee, prima dell’avviamento presso gli Enti, 
devono seguire un breve percorso formativo. L'attuazione dei progetti viene affidata da parte dei beneficiari a 
cooperative sociali di tipo b). Il progetto prevede in generale una durata di 5 mesi, indicativamente nel 
periodo da dicembre ad aprile; 
 
Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio assistenziale n. 166 di data 2.10.2020, 
con la quale è stato preso atto dei risultati della gara per l’affidamento del servizio “Intervento 19 – 

Pluriennale 2020-2022 – Progetti per l’accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili 

– particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo, compatibili con il grado di debolezza o 

svantaggio del lavoratore o particolari servizi necessari per il recupero del lavoratore (purché non in 

sostituzione di quanto già attuato sul territorio”, come da verbali di gara agli atti, e si provvedeva 
all’aggiudicazione, assegnando il servizio per il periodo di 24 mesi decorrenti dal 12 ottobre 2020 alla 
Cooperativa Sociale “Il Lavoro” Onlus di Bresimo, in conformità alla convenzione giusto Rep. n. 608 
sottoscritto in data 9.10.2020, dietro corrispettivo di € 250.357,17 più I.V.A. al 5%; 
 
Rilevato che: 

• l’Agenzia del Lavoro, nella realizzazione del progetto “OccupAzione – Opportunità lavorative per persone 
con disabilità” ha indetto una selezione pubblica per la copertura di opportunità occupazionali riservate 
alle persone con disabilità iscritte nell’elenco provinciale ai sensi della L. 68/1999, in possesso dei requisiti 
previsti dal relativo bando di selezione; 

• tali assunzioni sono a tempo determinato nel settore dei servizi ausiliari di tipo sociale a carattere 
temporaneo presso Enti locali o Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (APSP), occupati per circa 5 mesi 
con orario part time in progetti promossi da Comuni, Consorzi di Comuni, Comunità di Valle e APSP i quali 
affideranno la realizzazione di queste iniziative a cooperative sociali di tipo b); 

• le mansioni affidate spaziano da attività di supporto, affiancamento e di intrattenimento degli anziani 
ospiti in case di riposo, o al proprio domicilio. Alcuni servizi possono essere erogati a distanza, considerata 
la particolare situazione di emergenza sanitaria legata al Covid-19; 

 
Considerato che con nota prot. n. S178/24.4-2020 di data 29.7.2020, acquisita al nostro prot. 4270 del 
29.7.2020, l’Agenzia del Lavoro ha richiesto agli enti pubblici potenziali beneficiari del progetto di comunicare 
l’interesse. Il progetto ripropone nella sostanza quello della precedente annualità, con costi totalmente a 
carico dell’Agenzia del Lavoro con liquidazione dell’80% entro fine 2020 e saldo del restante 20% a 
conclusione del progetto, escluse le spese di gestione del progetto che restano a carico dell’ente beneficiario; 
 
Evidenziato che: 



- Uno degli obbiettivi del progetto è permettere alla Comunità della Valle di Sole una continuità di servizio in 
ambito sociale-animativo nel periodo di sospensione tra il progetto Intervento 19/2020 ed Intervento 
19/2021, ad integrazione dell’Intervento 19 – ora Intervento 3.3.D. - pluriennale 2020-2022 – Servizi 
ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo, compatibili con il grado di debolezza o svantaggio del 
lavoratore (non in sostituzione di quanto già attuato sul territorio); 

- Sussistendo l’interesse della Comunità della Valle di Sole ad aderire al progetto in quanto assicura il 
suddetto beneficio, con oneri a carico dell’Ente minimali, è stata inoltrata con nota prot. n. 4296 del 
30.7.2020 all’Agenzia del Lavoro della PAT domanda di partecipazione allo stesso, comunicando la volontà 
di occupare n. 5 (cinque) lavoratori per 25 ore settimanali per 5 mesi (nel periodo dicembre 2020 – maggio 
2021) in attività di aiuto e di animazione; 

- Con nota prot. n. S178/24.4-2020 di data 19.11.2019, acquisita al prot. n. 6680 in data 19.11.2020, 
l’Agenzia del Lavoro della PAT ha comunicato i nominativi delle persone assegnate (n. 3 lavoratori) a 
questo Ente, affinché venga attivato un progetto di servizi sociali a carattere temporaneo come richiesto 
dalla Comunità nella domanda di partecipazione, chiedendo nel contempo di attivare la procedura per 
l’assegnazione della gestione del suddetto progetto ad una Cooperativa, comunicandola entro il 7 
dicembre 2020 all’Agenzia del Lavoro stessa; 

- Con medesima nota veniva comunica l’assegnazione del finanziamento del Progetto Intervento 3.3.F per 
un totale di €. 15.848,34.-, in essi compresi gli oneri per costo del lavoro e indennità buoni pasto, come 
previsto dall’Intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati nell’Intervento 19; 

- Con nota prot. n.  6877 di data 30.11.2020, questa Comunità ha comunicato all’Agenzia del Lavoro che, in 
seguito alla citata nota di data 19.11.2020, tenuto conto di esigenze organizzative e procedurali compreso 
la visita medica pre-assuntiva ai lavoratori, la Comunità della Valle di Sole prevedeva di affidare la gestione 
del Progetto Occupazione nel corso del mese di dicembre 2020, mantenendo tuttavia la durata 
progettuale di mesi 5 (cinque) nel periodo gennaio – maggio 2021; 

 

Accertato che i tre partecipanti saranno sottoposti nei prossimi giorni a visita pre-assuntiva e saranno inseriti 
indicativamente a decorrere dal giorno 2 gennaio 2021; 
 
Esaminato lo schema di contratto integrativo da sottoscrivere con la Società Cooperativa “Il Lavoro” di 
Bresimo e dato atto che, la Cooperativa, ai fini della stipula del contratto non deve costituire la garanzia 
definitiva, essendo il corrispettivo erogato a conclusione dell’intervento in unica soluzione;  
 
Considerata, pertanto, la necessità di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’anno 2021 che si 
prevede di sostenere per l’integrazione degli inserimenti lavorativi (periodo gennaio – maggio 2021) di cui al 
Progetto OccupAzione 2020 -2021 con imputazione al cap. 173380 del P.EG. 2020/2022, che presenta 
sufficiente disponibilità e vista a riguardo l’esposizione dei costi, diretti ed indiretti, per l’assunzione dei 3 
lavoratori assegnati a part time 25 ore/settimanali, calcolati nei seguenti termini, secondo il prospetto di 
spesa redatto in data 22/12/2020:  
 

Costo 25 ore settimanali €. 694,29 

Inail €. 22,73 

Indennità di mensa  €. 111,09 

Indennità di presenza (trasp. 0-10 km) €. 35,00 

TOTALE COSTO MENSILE LAVORATORE €. 863,11 

TOTALE COSTO MENSILE PER 3 LAVORATORI €. 2.589,33 

TOTALE COSTO 5 MESI PER 3 LAVORATORI €. 12.946,65 

ISCRIZIONE SANIFONDS per 5 LAVORATORI €. 211,20 

Totale costi manodopera €. 13.157,85 

Spese gestione progetto € 240,00 

Nolo automezzo € 1.380,00 

Carburante €. 1.380,00 

Totale imponibile €. 16.157,79.- 

IVA 5% €. 807,89.- 

COSTO TOTALE €. 16.965,68.- 

 



Visto lo schema di contratto integrativo, che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nel quale viene richiesto alla Cooperativa  Sociale “Il Lavoro” – Onlus di Bresimo (TN), 
affidataria del servizio Progetto Intervento 19 - Pluriennale 2020/2022 ora classificato come Intervento 3.3.D. 
– particolari servizi ausiliari di tipo sociale a carattere temporaneo (non in sostituzione di quanto già attuato 
sul territorio), la gestione del Progetto OccupAzione – Opportunità lavorative per persone con disabilità -, 
provvedendo contestualmente a riconoscere alla medesima i relativi maggiori costi innanzi indicati; 
 
Sentita la cooperativa sociale Il Lavoro, che ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere la gestione del 
Progetto OccupAzione 2020/2021, della durata di 5 mesi da gennaio a maggio 2021 compresi;  
 
Evidenziato che l’onere finanziario per la realizzazione del progetto in esame per la parte relativa al costo del 
lavoro (IVA compresa) è interamente coperto dal finanziamento da parte dell’Agenzia del Lavoro pari al 100% 
dei costi relativi a manodopera, contributi e indennità, mentre sono quantificati gli oneri di gestione del 
progetto ed altri oneri a carico del bilancio di questo Ente pari ad €. 3.150,00.- (IVA compresa); 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 5 della L.P. 23/90 e ss.mm. che ammette, nei contratti ad esecuzione 
continuata o periodica, di riconoscere variazioni nelle prestazioni dedotte in contratto, intervenute per 
circostanze obiettive, vincolando i contraenti entro il limite di un quinto del valore originario;  
 
Atteso che il progetto OccupAzione - Opportunità lavorative per persone con disabilità, di cui al presente 
provvedimento di integrazione contrattuale di Intervento 19, ora classificato come Intervento 3.3.D., è 
esplicitamente finalizzato all’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, in coerenza al finanziamento che 
per tale scopo eroga l’Agenzia del Lavoro;  
 
Atteso altresì che la Cooperativa sociale” Il Lavoro” ha le medesime finalità ai sensi della L. 381/1991 ed è in 
possesso del requisito essenziale della regolare iscrizione all’Albo provinciale delle Cooperative – sezione 
Cooperative di tipo b), e che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. di data 17.06.2020 che risulta regolare, con 
scadenza validità al 12.02.2021; 
 
Accertato in €. 15.848,34.- il finanziamento complessivo provinciale, salvo rendicontazione finale, interamente 
erogato dall’Agenzia del Lavoro nell’annualità 2021; 
 
Considerato che sul finanziamento di cui sopra l’Agenzia del Lavoro disporrà la compensazione con l’avanzo 
del Progetto OccupAzione 2019-2020 di €. 2.241,07.- venutosi a creare in seguito alla minore spesa di 
manodopera per un ridotto inserimento lavorativo, rispetto all’acconto già liquidato dall’Agenzia come risulta 
dalla rendicontazione già approvata con determinazione del Responsabile del Servizio n. 143 di data 8.9.2020 
che risulta dalla differenza fra l’importo dell’acconto pari ad €.  8.452,45.- ed €. 6.211,38.- corrispondente alle 

spese ammesse a finanziamento per il 100%; 
 
Visti: 
- la legge 12 marzo 1999, n. 68, in materia di “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
- la L.P. 16 giugno 1983, n. 19 e s.m.i. avente ad oggetto “Organizzazione degli Interventi di Politica del 

Lavoro”; 
- il “Documento degli Interventi di Politica del Lavoro della XVI Legislatura”; 
- la Legge provinciale 16 Giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”; 
- la Legge provinciale 27 Luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”; 
- la legge provinciale n. 23/1990 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. n. 

10-40/Leg. del 22/05/91; 
- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.;  
- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;  
 
Visti altresì:  
- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 maggio 

2018 n. 2, modificato con Legge regionale del 8 agosto 2018 n. 6;  
- la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42”  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  
-  il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17 del 

30.07.2018; 
 
Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, 
in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio di Comunità n. 17 del 
30.07.2018; 
 

Richiamata la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 34 del 11.03.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto il Decreto n. 26 di data 09.12.2019 con il quale il Presidente della Comunità ha conferito alla dott.ssa 
Cristina Rizzi, categoria D della Comunità della Valle di Sole, l’esercizio delle funzioni dirigenziali della struttura 
di primo livello denominata Servizio Istruzione, Cultura, Socio-assistenziale e Sviluppo economico; 
 

Ritenuto che il presente atto rientri fra quelli gestionali di competenza affidati dal Comitato Esecutivo; 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla cooperativa sociale di tipo b), “Il Lavoro Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.” con sede 

legale a Bresimo (TN), la gestione dell’Intervento 3.3.F. Progetto “OccupAzione - Opportunità lavorative 
per persone con disabilità” che prevede l’assunzione e la messa a disposizione di questa Comunità di 3 
lavoratori assegnati dall’Agenzia del Lavoro per 5 mesi e con orario a 25 ore settimanali, che saranno 
inseriti a decorrere da gennaio 2021 fino a maggio 2021 compreso;  

 
2. di dare atto che l’affidamento di cui al punto precedente avviene mediante integrazione del contratto 

Rep. N. 608/PR sottoscritto in data 9.10.2020, per "Intervento 19 - Pluriennale 2020-2022 - Progetti per 
l'accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili - particolari servizi ausiliari di tipo 
sociale a carattere temporaneo, compatibili con il grado di debolezza o svantaggio del lavoratore o 
particolari servizi necessari per il recupero del lavoratore (purché non in sostituzione di quanto già 
attuato sul territorio"; 

 
3. di trasmettere la presente determinazione all’Agenzia del Lavoro, a comunicazione dell’affidamento 

come disposto al precedente punto 1 del presente dispositivo (cooperativa affidataria, n. inserimenti, ore 
settimanali e durata effettiva del progetto) ai fini della liquidazione del finanziamento; 

 
4. di approvare lo schema di contratto integrativo, che allegato costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, nel quale viene richiesto alla Cooperativa  Sociale “Il Lavoro” – Onlus di 
Bresimo (TN), affidataria del Progetto Intervento 19 - Pluriennale – particolari servizi ausiliari di tipo 
sociale a carattere temporaneo (non in sostituzione di quanto già attuato sul territorio), la gestione del 
Progetto OccupAzione – Opportunità lavorative per persone con disabilità -, provvedendo 
contestualmente a riconoscere alla medesima i relativi maggiori costi, nell’importo presunto di €. 
16.965,68.-; 

 
5. di corrispondere alla Cooperativa sociale ONLUS il Lavoro per l’incarico di cui sopra l’importo di €. 

16.157,79.- + IVA  5% (€. 807,89.-) per un importo complessivo pari ad €. 16.965,68.-, pari al costo del 

lavoro, al costo di gestione del progetto, del noleggio di automezzo e del relativo carburante, salvo 
rendicontazione finale;  



 
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

CREDITORE Cooperativa Sociale “Il Lavoro” 

P.IVA/COD.FISC. 01611040229 

CAUSALE Progetto OccupAzione 2020-2021 Opportunità lavorative per persone con disabilità 
Integrazione al Progetto Intervento 19 Pluriennale – Servizi ausiliari 2020-2022 

CUP CUP: G13D20000450007  CIG 83911124AD 

IMPORTO €: 16.965,68.- Bilancio 

Esercizio 

2020-2022 
2021 

CAP./ART. 173380 Piano dei conti 1.3.2.12.2 

 

7. di dare atto che la prestazione di cui al punto 1. sarà esigibile entro la data del 31 dicembre 2021; 
 
8. di dare atto che la spesa trova copertura con seguenti entrate i cui importi finali saranno definiti dopo la 

presentazione del consuntivo da parte della Cooperativa affidataria del servizio:  
– contributo provinciale dell’Agenzia del Lavoro di €. 15.848,34.- (Progetto OccupAzione 2020-2021) 

ridotto del recupero di €. 2.241,07.- (avanzo Progetto Occupazione 2019 – 2020: acconto €.  8.452,45.- 

a fronte di €. 6.211,38 di spese ammesse a finanziamento) – così per un totale di €. 13.607,27.-  
– per la parte non coperta dal finanziamento provinciale, viene finanziata con mezzi propri dell’Ente;  

 
9. di dare atto: 

– che il Codice Univoco Ufficio per la fatturazione è M9AZ49,  
– che ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m. il CIG è quello originario assegnato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed indicato al precedente punto 6. (l’integrazione di cui al 
presente atto si configura come variante non eccedente il 20% dell’importo originario), 

– che il contraente ha già assunto gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;  

 

10.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera 
del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto;  

 
11. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 
29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 
novembre 2012, n. 190. 8; 

 
12. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determinazione 

sono ammessi: 

• ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse 
connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi 
degli articoli 119 e120 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 


		2020-12-23T08:12:11+0100
	RIZZI CRISTINA




